
 

 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 19 din 11 aprilie 2025 

referitor la examinarea contestației deciziei cu privire la evaluarea, clasificarea și monitorizarea 
revistelor ştiinţifice 

 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 201 din 28.02.2018 

cu privire la organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi 
Cercetare (pp. 2 şi 3 ale Hotărârii şi p. 9, 6), g) ale anexei nr. 1), ale Regulamentului cu privire la 

evaluarea, clasificarea și monitorizarea revistelor ştiinţifice, Ediția II, Revizia 1,  aprobat prin 

Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 6 din 07 februarie 2025, ANACEC a inițiat 
procedura de examinare a contestației depusă de Universitatea Tehnică a Moldovei (UTM) 

nr.18-716 din 28.03.2025 (înregistrată la ANACEC cu  nr. 200 din 31.03.2025), prin care 

conducerea UTM contestă Decizia Consiliul de conducere al ANACEC nr.7 din 06 martie 2025, 

referitor la acordarea categoriei B revistei Journal of Social Sciences (ISSN 2587-3490, E-ISSN 

2587-3504). 

În conformitate cu pp.27 și 28 ale Regulamentului cu privire la evaluarea, clasificarea și 
monitorizarea revistelor științifice, contestația a fost expediată pentru examinare și documentare 
suplimentară asupra cazului Comisiei de evaluare, clasificare și monitorizare a revistelor (în 
continuare – Comisia de evaluare).    

Contestația a fost examinată în cadrul ședinței membrilor Comisiei de evaluare din 02.04.2025 

(Proces-verbal nr.2). Au fost analizate obiecțiile și argumentele prezentate de UTM, evaluat 

repetat dosarul revistei Journal of Social Sciences, verificată satisfacerea cerințelor de 
eligibilitate și cerințelor pentru atribuirea categoriei B+.  

În rezultatul discuțiilor, în prezența a 8 membri, Comisia de evaluare a decis să propună repetat 

Consiliului de conducere al ANACEC acordarea revistei Journal of Social Sciences categoriei 

B+, precum și menținerea sub evidență a procesului de înlăturare a devierilor stabilite de la 

cadrul normativ în vigoare și realizarea recomandărilor făcute în procesul acreditării publicației. 
Decizia a fost votată după cum urmează: pro – 4, contra – 3, abținut – 1. 

Consiliul de conducere al ANACEC a analizat obiectul contestației depuse de către conducerea 
UTM (nr.18-716 din 28.03.2025), rezultatele expertizei repetate a dosarului revistei Journal of 

Social Sciences în cadrul ședinței Comisiei de evaluare din 02.04.2025, obiecțiile prezentate de 

ANACEC fondatorului prin adresa nr.202-05 din 20.03.2025 și, cu 9 voturi pentru, 2 - contra și 2 

- obțineri,  

DECIDE: 

1) A menține fără modificări Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr.7 din 06 

martie 2025; 

2) A include revista Journal of Social Sciences (ISSN 2587-3490, E-ISSN 2587-3504), 

fondator – Universitatea Tehnică a Moldovei, în categoria publicațiilor științifice de tipul 
B, la profilurile: Științe economice; Sociologie; Științe ale educației, pentru un termen de 

4 ani.  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 
Calităţii în Educație și Cercetare 



3) A supune unei evidențe aparte, de către Comisia de evaluare, realizarea obiecțiilor și 
recomandărilor prezentate UTM prin adresa ANACEC nr.202-05 din 20.03.2025; 

4) A reveni la subiectul acreditării revistei Journal of Social Sciences în cazul refuzului 
colegiului de redacție, pe durata acreditată, de a satisface revendicările înaintate sau 

depistării altor devieri de la prevederile normative în vigoare.  

 

Preşedinte                         Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                   Mihail ONOI  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.04.17 11:16:04 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.04.17 13:50:03 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


